4. Cod.: *quod heredes.* 5. Constat. Cod.: *contra.* 14. Cod.:
Dyoclecitus.

CAPITULUM VICESIMUM PRIMUM.

A Quia civilitas est differencia distinguens dominium clericorum a dominio laicorum multique de nostris ignorant terminum, alii autem nituntur tam seculariter 5 dominari ut layci propter confusionem duplicitis dominii: ideo videtur expediens preter dicta capitulo XI huius V et infra expressius exponere, *quid est civiliter dominari*. Hii enim dicunt quod non est terminus iuris, et hii nimis laxant terminum, sicut sub illo fuso nimis laxant 10 dominium; dicunt enim, quod civile dominium, civiliter dominari, sicut totum genus civilitatis *a civitate* trahit originem et ipsa *a cive*, ut narrat Januensis in suo Catholicon allegans ad hoc Hugucium, Papiam et alios multos grammaticos. Cum igitur civis sit persona hominis 15 in unum cum aliis societatis vinculo adunata, patet 171° quod civiliter vivere est vivere legaliter in communi. Unde ecclesia catholica est celestis civitas Jerusalem que est ecclesia triumphans, et civitas terrena que est ecclesia militans cum suis partibus et sic secundum duo 20 capita est dare duplarem civitatem scilicet civitatem Dei et civitatem dyaboli, ut patet ex processu Augustini in De Civitate Dei.

Ex quo patet quod in statu innocencie et in statu beatitudinis est perfectissimum civile dominium; nec 25 prima civitas cepit a Caym, sed ab Adam. Ista autem equivoca laxacio licet inmisceat multa, vera tamen mere decipit ex insolita et impertinenti equivocatione super fundamento sophistico fundata et demum falsa plurima commiscet, nam verum est analogice extendendo ter- 30 minum, quod quilibet spiritus rationalis cum suis subsistenciis, potenciis ac racionibus est quedam civitas, verum est etiam quod celum est nativitas sicut spera corporalium propter inhabitacionem ecclesie militantis, ymmo totus iste mundus sensibilis nedum potest dici 35 civitas, sed tugurium vel domus domini iuxta illud Baruch III, 24: *O Israhel, quam magna est domus domini*

9. *sicut*. Cod.: *ut*. 31. *nativitas* (sic). Cod.: *vacivitas*. Rectius: *una civitas*.

12. Januensis, i. e. Johannes de Janua, fr. ord. Praedicatorum. Opus supra laudatum Catholicon nominatum impressum est Nurenberge apud Antonium Koburger. Vide ibidem sub voce *Civito, civitas, civis*. Citantur ibidem Hugucius et Papias.

What it is to exercise civil dominion.

The use of the word 'civil' needs limitation.

or it may be extended till it loses all meaning.

et ingens locus possessionis eius; sed insolitum et in-
pertinens materie poletice est vocare omnem hominem
vel angelum | civitatem; inpertinens est eciam eidem^{171^a}
materie vocare omnem societatem fidelium civitatem sic
*quod quelibet domus vel familia vel collegium vel*⁵
comitiva christianorum in Anglia sit civitas. Inpertinens
est eciam iuxta poletice vocare omnia iura iura civilia,
omnes leges vel causas civiles, cum tamen ista et quotlibet
similia formaliter consecuntur; nam iuxta grammaticam
*allegatam omne tale est civile quod est pertinens civi-*¹⁰
tati. Cum igitur omnis pars vel forma accidentalis mundi
sit pertinens civitati, videtur quod omne ius, omnis lex
vel causa sit civilis; omnis enim lex est vel lex civitatis
Dei vel civitatis dyaboli. Nec fiet hic hoc sophisma:
*Hoc ius est civile, hec lex vel causa est civilis, et tamen*¹⁵
nec ius est civile nec lex aut causa civilis. Idem enim
iuxta fundamentum gramaticale est lex civilis et lex^{172^b}
pertinens civitati. Cum igitur omne ius, lex vel causa
sit pertinens civitati celesti vel terrestri vel toti mundo
*que est civitas prima post Deum, sequitur quod omnis*²⁰
lex vel res nominalis sit res civilis, sed ista non videtur
civilis opinio.

Item, iuxta illud omnis doctor theologie vel iuris B
 canonici foret doctor iuris civilis, consequens contra
 leges Oxonie et per consequens | contra leges civiles.^{172^a}
 Consequencia sic probatur: Omnis docens ius civile est
 doctor iuris civilis, sicut patet ex grammatica cui posicio
 ista innititur, omnis doctor theologie vel iuris canonici
 docet ius civile, ergo conclusio; minor patet ex gram-
 matica doctoris et ex hoc quod omne ius est ius civile³⁰
 statutum Oxonie, ad quorum defensionem gramaticalem
 astringitur; loquuntur aliter: Quid credimus? si ego
 dixissesem implicite quod omnis sutor vel artifex abiectissi-
 mus manualis ymmo omnis res mundi foret doctor iuris
 civilis et per consequens ipse pedagogus rudis grammaticae³⁵

What law is. foret ut sic doctor iuris civilis. Ius enim in sua com-
 munitate vel est constans et perpetua voluntas vel uni-
 cuique suum tribuere, vel ars equi vel boni; que a iubere
 derivatur, quia iubet bonum, ideo omne iustum secundum
 istam grammaticam foret ius civile, quia docet, et iubet⁴⁰
 legem civilem, quia ars est. Nam docere competit omni
 homini, ymmo omni rei et per consequens omni homini

30. Cod.: *statutatum.* 32. Hic aliqua deesse videntur; ib. Cod.: *si eo.*

competit, ut doceat ius civile. Ad quid ergo laboraret scolasticus pro hoc gradu, vel quis timeret deponere pro habilitate doctoris civilis, cum omnis homo sit humilis . . .

Item, fundamentum videtur claudicare ex ruditate grammaticae putans si ali| cui competit ethimologia vel derivacio, tunc et species derivati. Et cum constat quod diffinicio ac descripcio differunt a specie derivacionis ac ethimologie et in natura multa originantur a pluribus cum quibus non coincidunt in natura (aliter enim quotlibet esset dominus), non igitur sequitur: lapis dicitur ethimologicē quasi ledens pedem; Petrus cespitans ledit pedem, ergo Petrus est lapis, tunc enim omnis scandalisans se vel alium foret lapis, nec sequitur: homo dicitur ab humo, omnia terre nascencia ymmo mixta procedunt ab humo, ergo omnia illa sunt homines; nec sequitur: lex dicitur a *ligando*, ergo omnes errores lecti sunt leges et sic in quotlibet exemplis similibus in quibus grammaticaliter et inerter innitens confunderet omnes linguas, ymmo lex inercia verborum confunderet policias utens terminis cum quibus . . . tractatus ad sensus equivocos ex rudi interpretatione ethimologica vel derivacione tunc preter sensum communiter usitatum. Item, ex isto fundamento sequuntur quotlibet conclusiones insolite, ut puta sicut nemo potest dampnari nisi doctor iuris civilis, sic nemo potest salvari nisi presbyter secularis. Prima pars patet ex hoc, quod doctrina quandoque sonat in malum, ut Deuteronom. XX, 18 precipitur | Hebreis occidere sex civitates, *ne*, inquit, *doceant vos cunctas abominaciones quas ipsi operati sunt*; et Apoc. II, 14: *Habes illic tenentes doctrinam Balaam qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israhel*. Nec solum doctor exten-ditur ad homines, sed principaliter ad Deum et consequenter ad quamlibet creaturam. Sic enim loquitur sanctus Job XII, 7: *Nimirum interroga iumenta et doccebunt te*. Nam docere non est aliud nisi movere naturam disciplinabilem ad noticiam veritatis, qualiter dicitur Prov. VI, 6: *Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius et disce sapienciam*.

C Ex istis colligitur quod nemo potest dampnari nisi faciat malum et per consequens nisi doceat implicite vel explicite hic vel in inferno ius civitatis dyaboli.

3. Cod.: *humilis tē tis* (sive centis). 12. *pedem* in cod. 21. *qui-bus*; sequitur lacuna trium vel quatuor literarum. 23. *usitatum*; hic verbum deest. 31. Cod.: *illuc*.

Secunda pars patet ex hoc, quod presbiter dicitur a *prebere* et *iter*, cum ergo oportet omnem salvandum prebere iter aliis vel saltem sibi, ut incedat in viis Domini, patet iuxta dictam grammaticalem quod oportet omnem salvandum esse presbiterum, et secularem oportet ⁵ omnem rem esse quia de hoc seculo vel futuro, sequitur eciam quod nemo nisi secularis dominus, ut puta rex | vel imperator in hoc quod prosequitur secularia desi-^{172^a}deria est salvandus; oportet enim omnem talem dominari appetitui sensitivo et per consequens regere vires suas ¹⁰ imperando ipsis ut serviant racioni. Et cum oportet omnem salvandum habere spem et per consequens de-
siderium bonorum futuri seculi, patet secundum dictam grammaticalem stulticiam quod nemo nisi prosequatur secularia desi-
deria est salvandus; istam autem nescivit ¹⁵ conclusionem Apostolus, cum Thit. II, 12 docet *secularia desi-
deria abnegare*, I. Cor. VI, 4 *secularia iudicia respuere*, nullum militem Christi se in secularibus implicare. Et ad istum sensum inhibetur in fine tertii decretalium omnibus clericis negotiis secularibus intendere; monachis ²⁰ inhibetur sub pena amissionis temporalium seculariter vivere; et tamen iste doctor procreator monachorum dicit quod oportet omnes vivere seculariter. Hoc enim est consonancius monachis viventibus in deserto vel sub divo, quam vivere civiliter; quid ergo valet dicere, quod ²⁵ omnis latomus faciens pontem sit pontifex, omnis histrio vel homo mirabilis sit papa, omnis christianus salvans se ipsum sit dominus Jesus Christus, omnis natura ra-
cionalis videns sit Deus, et sic | de multis que stultum ^{173^a} foret discutere. ³⁰

Civil rule is not
a mere legal
term or a
necessary
condition.

Dimitendo igitur illas verbales instancias fundatur simul modus loquendi de dominari civiliter, ut probatur error dicencium quod est terminus iuris sicut aliorum dicencium, si aliquid est, tunc ipsum est civiliter, sicut si aliquid est, tunc ipsum est legaliter. ³⁵

Pro cuius declaracione necesse est notare distinctionem D
iuris positam in principio decretorum, quod *iurium ali-*

4. *dictam*; adde: *stulticiam* (l. 14). 6. *rem*; it. cod. 15. Cod.:
nesciunt. 26. Cod: *latamus*.

20. Rectius Decreti sec. pars, causa XXXIII, qu. III, dist. VII *Negotium*; sed et videoas Dec. III, part. De Consecr. dist. V, cap. XXXIII. 37. Decreti Prima pars, dist. I, cap. VI. Archidiaco-
nus, i. e. Guido de. Baisio, Rosarium (ed. Venet. 1577) Comm.
ad decret. *Ius autem naturale*.

*quod est ius naturale, aliquod ius civile, et capitur illa divisio ab Ysidoro V Etymologiarum capitulo IV; non autem intelligenda est illa divisio ac si quis diceret animalium quoddam est homo, quoddam animal cum 5 dyro pertinens, ergo est in suas species oppositas et per consequens non omne ius est ius civile; et ideo dicit Archidiaconus quod *iste sunt tres species iuris* et conformiter intelligitur de divisione legis quam decretum distinctione prima recitat sub auctoritate Ysidori Vº :o Etymologiarum IVº capitulo: *Omnes*, inquit, *leges aut divine sunt aut humane; divine natura et humane moribus constant*, non quod membra ista ex equo coincidunt sed ex opposito distinguuntur, cum ius nature quod et ius evangelicum vel divinum sit ius pure instinctum nature 15 non constitucione humana causatum vel habitum, quod | 173º ius nedum est commune civiliter nacioni, sed civiliter viventi et civilibus nature cuius species sunt secundum species creaturarum, ut ius evangelicum est ius naturale speciei humane, quod Archidiaconus vocat ius rationale, 20 quia ut dicit naturalis racio suadet quicquid in evangelio continetur, suple de lege morali, ut dilectione Dei et proximi et sic est species iuris naturalis. Ius vero gencium est ius positivum immediate ex iure nature pro necessariis nature lapse humanitus adinventum; secundo 25 est proximum post ius nature medians inter ipsum et ius civile, cum non sit secundum Archidiaconum nisi conclusio elaborata *ex iure nature tanquam principio et necessitate nature lapse ut minori, cuiusmodi sunt iura humana circa empcionem et vendicionem* 30 et talia que oportet quasi omne genus hominum excercere. Notandum tamen quod ius gencium quandoque accipitur tanquam genus iuris civilis, et per consequens superius ad quotlibet ius civile, ut videtur Christum loqui Luce XXII, 26: *Reges gencium dominantur eorum,* 35 et consonat signacio terminorum; quandoque vero accipitur pro specie iuris humani iuri civili opposita, cum 173º sit immediate ex iure nature | elicita ad ius civile fundabiliter requisita; et conformem distinctionem oportet*

Natural or gospel law is divine, not due to man's decree.
The law of nations is founded on natural law and stands between natural and civil law.

2. Cod.: *Ethicorum.* Correxii. (Sic et infra p. 440.) 5. dyro (sic).
19. Cod.: *racionabile.* 24. Cod.: *ad iumentum.* 37, 38. Cod.: *fundabitur requisita.*

10. Cap. I. 26. Archidiaconus ad capit. *Ius autem naturale.* Loosely quoted.

ponere de iure nature. Natura enim prius ordinat quotlibet ius humanum. Unde oportet volentes distinguere ista iura cognoscere legem status innocencie et legem superadditam nature lapse, et secundo notare que lex humana primo et immediate elicetur ut leges hominum 5 generales, et que mediate ut leges private vel particulares. Unde ius civile est ius particulare positum ex iure

Civil law is a
private law,
founded on the
law of nature
and of nations
for maintaining
the right of
property
humanly
instituted.
It is appointed
by each
separate state
or city.

nature et iure gencium, ad stabiliendum proprietatem possessionis humanitus constitutum; unde secundum Archidiaconum dicitur *civile, quia a duabus civitatibus scilicet 10 Atheniensium et Lacedemoniorum duxit originem*, et illud ius est magis remotum a iure nature quam ius medium, quod est eius principium, sicut ius nature est primum principium omnium aliorum. Ipsum autem ius civile intendit proprietati preter ius nature quamvis gencium.¹⁵

Et iste videtur sensus Ysidori et decreti, quando E dicunt quod *ius civile est ius quod quilibet populus vel civitas sibi proprium divina humanaque causa constituit*; et propter hoc quod ipse populus vel civitas constituit differt a iure nature quod sola natura constituit, et per hoc quod populus | constituit sibi proprium distinguitur ^{17³⁴a} a iure gencium, quod est commune cuilibet viventi politice, et per tertiam differenciam quod divina humanaque causa constituit lex civilis, tangitur eius causa finalis, quia secundum Archidiaconum *si a lege nature 25 in aliquo discordet non erit lex sed legis corrupcio*, et per consequens oportet quod omnis legis civilis constitucio sit ad reverenciam Dei et utilitatem hominum. Si, inquit Archidiaconus, *aliquid contineat contra Deum vel homines est repellendum*. Isti doctores iuris civilis et 30 canonici nescieruntistam subtilitatem grammatices si aliquod est ius civitatis, tunc ipsum est ius civile, vel quod aliqua lex aut humana potestas dispensat in aliquo contra Deum. Unde distinccione II decretum epilogat: *Omnes, inquit, hee species secularium legum partes sunt*. Nam ius humanum 35 quod Ysidorus vocat *constitucionem et legem secularem* habet quotlibet sensus, ut patet distinccione II secundum distinccionem parcium civitatis, de quibus VII^o Politicor.

^{15.} *quam ius.* Cod.: *quamvis,* ^{17.} *quod.* Cod.: *qui.* ^{18.} Cod.: *divina et.*

^{16.} Super Decr. I, dist. I, cap. *Ius autem naturale.* ^{17.} Decreti Prima pars, dist. I, cap. VIII. ^{25.} Archidiaconus ad capit. *Ius autem naturale.* ^{34.} Gratianus ad dist. III.

et secundum distinctionem policiarum, de quibus III^o Politicorum, ut declarat Archidiaconus. Et conformiter ad istam divisionem legis loquitur Aristoteles primo Rethoricorum XI^o: *Lex, inquit, hec propria, hec autem communis*, dico autem propriam secundum quam scriptam civiliter vivunt, communem autem quecunque non scripta apud omnes videatur. Unde infra capitulo XV^o dicit, |
^{174^a} quod *lex propria est singulis determinata ad se ipsos, sive scripta sive non scripta*, communem autem que secundum naturam; quod probat ex hoc quod illam amant omnes consentes in ipsam. Unde V^o Ethic. capitulo XII^o ponit duplicem differenciam harum legum: prima quod *lex nature est ubique eadem apud omnes, lex vero positiva variatur*; secunda quia *lex nature per se videtur ut principium demonstrandi, lex vero positiva elicitor opinative ex lege nature cum circumstanciis particularibus ratione quarum capit multiplicem varietatem*; et sequitur opinionem; ad istum sensum exponit Aristotelem sanctus Thomas.

20 Ex quibus videtur quod iste sanctus theologus et iste magnus philosophus qui tam crebro inculcant civile et civiliter nescierunt fundare istam arguciam: Ista lex est pertinens civitati, ergo est lex civilis. Nam lex nature communis omni homini, maxime pertinet civitati et tamen uterque distinguit cum canonistis inter ipsam et legem civilem. Sicut ergo non sequitur: homo creavit mundum, ergo creavit ipsum humanitus, ita non sequitur: iste civis celestis vivit inter homines, ergo civiliter, dicente Aristotele capitulo IX^o quod solum politicus operativus vivit civiliter, *propter quod, inquit, civiliter conversari hos solum dicunt*; soli enim operantur isti, super quo dicit sanctus Thomas quod solum ipsi, qui ^{174^b} subiecti sunt prudencie politice, que est circa singularia operabilia cuiusmodi sunt exequentes leges positivas dicunt conversari civiliter.

F Unde X^o Ethicor. VIII^o capitulo distinguens inter felicitatem politicam vel practicam et felicitatem specula-

^{4.} Reth. XI (sic). ^{9.} autem. Adde: *dico.* ^{15.} Cod.: *principia = p'ria.* ^{18.} sensum. Adde: *quem.* ^{21.} *civile.* Adde: *ius.*

^{2.} l. c. dist. II. ^{4.} Cf. Rhetorica ad Alexandrum, cap. I et Rethorices I, cap. XV. ^{13.} Arist. Eth. Nicom. V, cap. V. (?) ^{29.} Cf. Aristot. Polit. IV, cap. I et saepe alias. ^{36.} Eth. Nic. I, X, cap. VIII loosely quoted.

tivam (quam probat multipliciter) meliorem dicit quod vita activa politici que est civiliter conversari distinguitur a potentatu et honore tamquam medium a suo fine; et ista tria dicta Aristotelis de conversari civiliter docent quod penes ipsum solum secularis activus libere subiectus à legi civili vivit civiliter. Unde III^o Politicorum capitulo primo dicit, quod non omnes inhabitantes civitatem sunt cives simpliciter, ut patet de advenis, servis, pueris et senibus. Civis autem simpliciter est pars civitatis, habens potestatem iudicandi in eius negotiis et principi- 10 pandi in eadem. Unde illi quibus non licet assumi ad talia officia non sunt cives; civis autem secundum Aristotelem dicitur equivoce vel analogice et non pure univoce propter equivocationem et prioritatem ordinis quadruplicis policie, scilicet democracie, oligarchie, aristocracie et 15 monarchie. Est autem democracia civilitas in qua plures communes vel pauperes principiantur; oligarchia autem in qua pauci principiantur secundum divicias, aristocracia in qua pauci principiantur secundum virtutes, | multitudo 174^c vero non variat speciem policie, sed paupertas, divicie 20 atque virtus. Monarchia autem est, in qua unicus principiatur, ut dicitur I Rethoricorum VIII^o capitulo. Si igitur civis dicatur equivoce secundum gentilem philosophum, quanto magis secundum theologum, qui vocat omnes celestes spiritus cives celorum et ipsos celos tam 25 locantes quam inhabitantes civitatem iuxta illud Apoc. XXI, 2: *Ego Johannes vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de celo a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo;* et illa est triumphans ecclesia, non solum hominum, sed eciam angelorum qui sunt magis 30 domestici incole huius regni quam homines citra Christum, quia prius et principalius accepti a monarchia in hereditatem huius regni; homines autem diu preclusi tanquam inimici mediante ministerio angelorum accepti sunt in cives sanctorum, ideo dicit Augustinus in Enchiridion, quod *ecclesia nedium est congregacio hominum fidelium, sed eciam angelorum;* ipsi enim sunt cives fidelissimi domus Dei; ex quo patet ignorancia extense loquencium ac impertinaciter evocancium in dicendo, quod prima civitas sit in paradyso de Adam et Eva con- 40

32. Cod.: *acepi.* 40. Cod.: *et deest.*

6. Arist. Pol. III, cap. I. 22. Rhetorices lib. I, cap. VIII.
35. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 217.

He only can
be said to live
civilly who
takes part in
the action of
the state.

Various uses
of the word
'citizen'.

structa, prius enim constructa est civitas angelorum,
^{174^a} cum | Gen. I, 1 dicitur: *In principio creavit Deus celum et terram.* Ius vero gencium creditur originatum a Cayn et in ipso ius civile, ut proximo sui principio, quod post perfectum est ab Atheniensibus, Lacedonibus et Romanis. Nec sequitur: cives celestes docent iura pertinencia civitati, ergo vivunt civiliter, vel sunt doctores iuris civilis; non enim oportet, si nomen civis aut civitatis sit tam laxum atque equivocum, tunc per idem quotlibet ab eo derivatum; tunc enim Deus foret doctor primus iuris civilis, vivens summe civiliter sicut sentencia de proprietatibus personarum foret causa summe civilis, quia summe pertinens cuilibet civitati, cum omnem civitatem causat; nec est verum, quod demon est doctor iuris civilis aut vivens civiliter, cum civitas dyaboli non sit civitas, nec vita sua civilis, cum iniusticia inficit rationalem naturam, ne sit populus vel vivens legaliter, quod si inveniantur doctores vocare congregacionem spirituum infidelium civitatem est equivocatio in civitate vere et solum nuncupative dicta. Unde non sequitur: iste iniustus vivit secundum legem nature, ergo legaliter, sed oportet quod vivat virtuose secundum legem. Ideo secundum Aristotelem policia aristocratica habet quandam prioritatem in aliis, sic quod alie dicuntur posteriores equivoce | policie, sicut Augustinus XIX De Civitate Dei dicit quod Romani, quando infideles fuerant, non erant populus. Et patet ex descripcione civis ac civitatis superius posita quod infideles aut iniusti non sunt tunc cives vel civitas, cum deficit eis vinculum societatis.
^{175^a} Iniustus enim est inimicus Deo et cuilibet rationali creature, eciam sibi ipsi. Cuius igitur est socius? Relinquendo igitur illas verbales instancias et loquendo iuxta consilium Aristotelis vel plures pertinentes materie sed sapiendo ut philosophantes rectiloqui, suppono quod dominacio civilis sit dominacio propria activi viatoris super bonis fortune plene secundum leges humanas (ut expositum est in XI^o huius V). Unde in signum quod dominacio civilis exemplata a iure principante sit dominacio proprietaria, tam Ysidorus quam Aristoteles ponit

The angels
are members of
the Church
and citizens
of the house
of God.

Civil
ownership is
a man's
ownership of
the gifts of
fortune in
accordance
with human
law.

23. Cod.: *aristocracia.* 31, 32. Cod.: *relinquendo.* 33. Cod.: *ut plures.*

25. Opp. tom. VII, p. 564, 570.
De Civili Dominio. III.

proprium in descripcione legis et iuris civilis; non enim fuisset talis civitas vel dominacio, nisi ex defectu caritatis, qua appropriata sunt bona fortune, ut patet dist. VIII, nec oportet superaddere leges humanas legi nature nisi propter affectionem huiusmodi proprietariam vel in dominante vel in dominando; nec est homo poleticus secundum Aristotelem, nisi fuerit activus plene secundum has leges. Unde distinctione VI^a dicit decretum quod *ius consuetudinis* quod | prius vocatur *ius cirile* habuit exordium ex tempore Caym (ut superius allegatum est a sancto Ysidoro), et isto modo loquitur decretum de iure civili XIV questione V^a, *Neque*, ubi sub auctoritate Augustini dicitur H quod non, si aliquis iuri paterno vel iuste quesito avarus incumbat, non ideo culpanda est iuris civilis regula. Et conformiter loquitur decretum XI questione III, Qui-15 cunque; ubi Gelasius papa sic loquitur: *Quicunque infra anni spacium sive civiliter sive publice causam suam coram suis excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi aditum audiencie clausisse videntur.* Oportet enim sive in causa civili ut pecuniaria sive in causa criminali quod ex-20 communicatus infra annum sit sollicitus ad delendum suam excommunicationem, vel declarando suam immunitatem quoad Deum vel satisfaciendo pro culpa.

Civilly is a
term of law
but all human
laws are not
civil.

Ex quotlibet talibus dictis legum colligitur nedum quod iste terminus civiliter est terminus iuris, ut patet in 25 quatuor locis superius allegatis, sed nec quod legiste vel alii rectiloqui extendunt ad verbum omnem modum sive bene sive male fuerit; ideo doctores nostri quorum unus dicit | quod non est terminus iuris, alias autem 175^a dicit contradiccionem, asserens quod implicat quemlibet modum iuris, inficiunt modos proprios et accusant sanctos doctores ut Ysidorum, Augustinum, papas, doctores iurium atque philosophos, qui non sic, sed aliter utuntur terminis. Ponitur enim in decretis distinctione III sub auctoritate Ysidori, quod *constitucionum alia civilis et alia ecclesiastica*, et ille vocantur distinctione X *constituciones ecclesiasticæ et seculares*. Sicut enim ecclesia regitur duabus partibus ex opposito distinctis, scilicet clericis et

3. dist. VIII. Cod.: *de 8va.* 6. Cod.: *domante . . . domando.*
27. *ad verbum.* Cod.: *ad un.* 34. Cod.: *dist. II.* Recte: *III,* Gratianus.

8. Gratianus ad cap. III, dist. VI. 12. Cap. IX. *Neque enim.*
16. Cap. XXXVII. 36. Gratianus ad dist. IX, cap. XI.

laycis vel secularibus, ita oportet quod proporcionaliter constituent leges suas. Unde iste sanctus doctor Ysidorus in grammatica, philosophia et theologia nos omnes ex-superans nescivit fundare quod omnis lex vel constitucio 5 humana sit civilis. Unde distinguendo divisionem predictam dicit decretum II^a quod *constitucio civilis forense vel civile ius appellatur; ecclesiastica constitucio canonis nomine, id est regula nuncupatur;* forense, id est seculare, dicit glosa Archidiaconi et Johannis, et sic omne vivere civili 10 liter foret vivere seculariter quod non licet monachis.

Civil law
concerns only
the laity;

175^a Ideo autem reor legem civilem vocare ius forense, quia alienum est a clericis nedum ad practisandum, sed eciam ad discendum et per consequens ad conversandum secundum illam; aliter enim necesse esset clericum discere 15 et docere iura civilia, si oportet ipsum civiliter conversari; scio tamen quod post dotacionem ecclesie, conversationem secularem et dominacionem prohibitam sapienti amplificatum est nomen civilitatis in tantum quod doctores iuris canonici dicunt, quod iudices ecclesiastici debent cognoscere tam in causa ecclesiastica quam civili, ut patet per Archidiaconum in Rosario XII questione I^a, sed tempore Aristotelis, tempore Christi, eciam tempore sanctorum doctorum succedencium post dotacionem ecclesie non prevaluit illa opinio; nec hodie 20 admittitur in Anglia vel Francia de layco feodo, nec leges fundant nisi quod papa potest cognoscere in quacunque causa ecclesie ratione peccati vel virtutis, ut dicitur supra capitulo... huius V. Ymmo ista confusio faceret omnem 25 talen causam civilem causam ecclesiasticam, quia causam 30 in qua clericus debet cognoscere secundum propriam formam cause, cum tamen decretum dicit XIV questione V *Denique sub auctoritate Ambrosii libro De Officiis: In causis, inquit, pecuniariis non est intervenire sacerdotale in quibus non potest fieri, quin frequenter alter ledatur; | sacerdotis autem est nulli nocere, prodesse velle omnibus.*

the clergy have
not to live by
it nor to learn
it, although
civil jurisdiction
is wrongly
claimed for
them.

I Ex ipsis dictis huius sancti cum declaracione decima quarta Vⁱⁱ huius de incertitudine iudicij secundum leges humanas satis docetur quod est illicitum sacerdoti advocare vel iudicare in causa civili; debet enim omnis

The clergy
may neither
plead nor judge
in civil courts.

18. Cod.: *sapientis.*

27. Cod.: *peccati twice.*

33. Cod.: *sacerdotalem.*

Authority of
Aristotle for
keeping the
priesthood
distinct.

clericus esse eroicus, ut loquitur Aristoteles VII Ethic. primo capitulo, bestialitatem laycorum circa temporalium affectionem excuiens, ut probatur capitulo XII huius V ex dicto Origenis de sacerdotibus Egipti, et meminit Aristoteles primo Methaphysicorum primo capitulo. Unde 5 VII Politicor. V capitulo dicit Aristoteles quod sex sunt partes civitatis principales, *quarum quinta est precipue circa divinam curam quam vocant sacerdotium*. Si igitur secundum philosophum ethnicum sex partes civitatis sunt agricole, artifices, pugnatores, opulentes, sacerdotes 10 et iudices, quas oportet in recta policia esse inpermixtas, ut patet proximo capitulo eiusdem septimi, quanto magis oportet in lege Christi iudices et sacerdotes esse inpermixtos; nam magis eroici et mundum deserentes debent esse sacerdotes Christi, quibus caracter et potestas 15 clavium regni celorum inprimuntur, quam sacerdotes quos populus gentilis instituit. Cum igitur secundum Aristotelem ibidem bellatores constituendi sunt in iuvenili etate, quando viget fortitudo, consiliativi et iudicativi in provecta eta | te, quando viget prudencia, sed honorabiliissimi viri in ultima etate, quando non possunt vacare nisi contemplacioni, instituendi sunt sacerdotes ne officia sint commixta; sed procedendo ab imperfecto ad perfectum, illis qui bene se gesserint in militari et in iudicativo officio attribuendum est ultimo sacerdotium 25 tanquam proximum felicitati; multo magis debet hoc observari de sacerdotibus Christi, quod habeant officia inpermixta cum seculo. Unde secundum Aristotelem ibidem ista lex de constituendo civitatem principaliter in sacerdotibus non est nunc recens, cum Egypci, Cretes 30 et Ytalici ipsam invenerant.

The lay
priests of the
heathen were
to be given to
contemplation.

Ex quo processu philosophico videtur primo quod policia stat primo et principaliter in sacerdotio seculari, hoc est in personis laycis honorabilioribus et eroycis docentibus sacras leges; tales enim vocant iura civilia 35 sacerdotes, ut patet F in principio.

31. Cod.: *Ytalicii*. 36. Cod.: *sacerdotis*. 38. Cod.: *diminui cultus*.

1. Aristoteles I. c. 3. Vide supra pag. 208. 5. Rectius VII Politic. VII: Πέμπτον δὲ καὶ πρῶτον τὴν περὶ τὸ θεῖον ἐπιμέλειαν ἦν καλοῦσσιν ἵερατείαν. 30. F = FF = Pandectis. Tit. I. De iustitia et iure: *Cuius merito quis nos sacerdotes appelleat.*

Secundo patet, si sacerdotes layci debent inpermixte intendere contemplacioni divini cultus, multo magis sacerdotes legis Christi, et per consequens non debent mercari, pugnare, operibus civilibus intendere, vel civi-
5 liter iudicare. Ideo dicit Aristoteles quod neque agricolam neque banausum licet constituere sacerdotem.

^{176°} Tercio patet si populus | gentilis in quo regnat optima K policia, aristocratica vel regalis tantum fuit sollicita circa sacerdotium gratia felicitatis et regiminis popularis, multo ¹⁰ magis populus christianus post doctrinam summi sacerdotis Christi, quando sacerdotium est magis necessarium et solemne. Tres enim sunt gradus sacerdotii ex scriptura electi: primus confusus, quo omnes venerabiles seniores docentes cultum Dei et dantes benedictiones populo ¹⁵ fuerant sacerdotes, ut patet tam de gentibus quam Hebreis. Sic enim Melchisedech rex Salem erat Dei sacerdos, Genes. XIV. Sic iterum erat sacerdos Madyan Exodus III. Sic Egiptus habuit sacerdotes, ut patet Genes. XLVII, 22; ymmo inter Hebreos usque ad tempus ²⁰ adoracionis vituli erant primogeniti Hebreorum sacerdotes, at patet de iure primogeniture, que consistebat in sex, ut meminit Magister Historiarum super illo Genes. XXVII, 36: *Primogenita mea antetulit, et est capitulo LXVII libri sui super Genesim primo in prerogativa 25 vescione, secundo in sacrificii oblacione, tertio in prima benedictionis patris recepcione, quarto in solemnisacionibus et conviviis benediceret inferioribus; quinto duplam cibi 176^a porcionem reciperet, et sexto haberet duplarem | hereditatis porcionem quoad alios fratres suos.* Unde Christus qui ³⁰ secundum Apostolum ad Rom. VIII, 29, est *primogenitus ex multis fratribus* habuit graciam unionis pro dispari vescione iuxta illud Psalmi XLIV, 3: *Speciosus forma pre filiis hominum; diffusa est gracia in labiis tuis;* quoad oblacionem Hebr. IX, 14: *semetipsum in obla- 35 cionem obtulit;* quoad tertium Joh. I, 14: *Cuius gloriam vidimus quasi unigeniti a patre plenum gratia et veritate;* quoad quartum Psalmus . . . *Etenim benedictionem dabit legislator;* quoad quintum simul viator et comprehensor

Three grades
of priests in
Scripture
1. Venerable
men e. g.
Melchizedech.

Till the
worship of the
Golden Calf
all the Hebrew
first born were
priests.

26. Cod.: *quarto ut.*

22. Magister Historiarum, i. e. Petrus Comestor. Vide Pol. Works II, 454. Cf. Com. Historia Scholastica I, cap. LXVIII.
37. Psalm LXXXIII, 8.

habuit duplarem visionem Joh. IV, 32: *Ego cibum habeo L manducare quem vos nescitis;* quoad sextum habet duplarem beatitudinem, increatam scilicet et creatam Hebr. I, 4: *Tanto melior effectus angelis, quanto differentius nomen pre illis hereditavit.*

2. Priests of the house of Aaron.

Secundus gradus sacerdotii distinccior fuit post prevaricationem aliarum tribuum ad tribum Levi derivatum, ubi tamen Aaron et primogeniti sui ac suorum fungentur sacerdotio coram Deo, ut patet Exod. XXVIII, et in quibus fuit rituum multiplex distinccio sacerdotum ab iohannis, ut patet ibidem Exod. XXVIII et in processu Levitici. Illis tamen licuit pugnare et filios | procreare, ut patet ^{177a} libro Machabeorum, et Levit. XXI narratur quomodo virginem ducerent in uxorem.

Priesthood instituted by Christ.

Tercius gradus distinctissimus est sacerdotum Christi tempore gracie, ubi debet esse maxima distinccio inter sacerdotem et populum quoad mores, sicut recipit potestatem ministrandi sacramenta ultra sacerdotes ante legem vel sacerdotes sub lege, et gracia infusa supplere debet senectutem in moribus iuxta illud I. Thim. . . . 20 *Nemo adolescenciam tuam superat;* sicut enim homo carnaliter procreatus primo habet membra confuse limata et per processum temporis inter se invicem et a rebus aliis distinguuntur, ita genus sacerdotis processu temporis succedens oportet in virtute distingui ab aliis et plus ²⁵ postponendo seculum ad celestia instar capitis aspirare.

Evolution of the higher priesthood.

Sed contra arguitur philosophice et theologice; philosophice in hoc, quod Aristoteles III Politic. capitulo I excipit senes a civilitate, in septimo autem ponit sacerdotes quos docet debere esse in ultima etate esse partem ³⁰ precipuam civitatis; sed vel intelligit senes insensatos vel laborat in equivocis de civitate et civibus. Sicut enim est dare in viatore felicitatem duplarem scilicet practicam et speculativam, sic est dare cives et civitatem duplarem | correspondentem. Felicitas enim ex VII^{mo} Politicor. est ^{177b} per se finis civitatis; in congregacione itaque civium qui sunt active vite vel praxi intendentis, non sunt sacerdotes vel prophete partes integrantes. In civitate vero speculativorum vel mixtim ex speculativis et practicis sunt sacerdotes et prophete precipue, ideo sepe in ⁴⁰

21. Cod.: *suum.*

21. I. Tim. IV, 14. 28. Cap. VIII et X.

scriptura veteri sacerdotes prophete et populus ex opposito distinguuntur, ut patet Jerem. XXIII, multo magis igitur debet esse distincio sacerdotis a populo tempore legis Christi.

5 Secundo obicitur theologicice per hoc quod Act. XXII, 25 capitulo querit Paulus pro se ipso: *Si hominem Romanum et indamnatum licuit taliter flagellare*, et postquam centurio intimavit tribuno quod fuit civis Romanus, postea concessit tribuno, quod fuit Romanus. Et postquam 10 tribunus dixit quod *multa summa hanc civilitatem consecutus est*; Paulus ait: *ego autem et natus sum*. Ex quo processu videtur innui quod Paulus nedum fuit civis Romanus sed civilitati Romane subiectus, et cum tunc fuit episcopus Christi precipuus et per consequens pure 15 clericus, sequitur quod licet pure clericis civiliter conversari; non enim credendum est Paulum pro timore mortis finxisse mendacium.

^{177^a} Hic dicitur | suppositis verbis textus quod Paulus fuit natus in oppido Galilee nomine Giscallo; quo capto a 20 Romanis inde translatus est Tharsum a parentibus et ibi educatus; et ideo dicitur *Tarsiensis* Act. IX, licet nativitate fuit Galileus, sicut Christus natus in Bethleem propter nutricionem eius in Nazareth dicitur Nazarenus, ut patet Math. II. Postea vero missus est Paulus a patre 25 in Judeam pro studio scripture quod ibi viguit; nec fuit Paulus multum morans in Tarso sed in eius municipiis id est castris vel opidis Tharsum adiacentibus civitati illi tributariis. Unde pater Pauli potens pecunia dicitur inpetrasse privilegium et libertatem civitatis 30 Romane pro se et suis heredibus. Totum illud narrat Magister Historiarum; utrum autem Paulus nascebatur in Tharso prima nativitate vel secunda, ut sonat textus Act. XXII, est nobis impertinens; sed constat quod Paulus non asserit se esse hominem Romanum tunc, cum querit 35 solummodo questionem, nec asserit se subiectum civilitati Romane, cum nude dicit: *ego autem et natus sum*, suple, ad evadendum periculum per privilegium civium Romanorum.

M Verum est quod pocius habitacione non civilitate fuit ^{177^a} Roma | nus; nec obest sanctum equivocare cum perversis

Objection:
St. Paul
claimed civil
rights.

Paul's evasive
language.

21. inde. Cod.: *N* = *id est*. 27. Cod.: *opidibus*. 39. *pocius*;
cod.: *post*.

11. Act. XXII, 28.

quibus communicat servando undique veritatem. Cum Christus dixit Joh. II, 19: *Solvite templum hoc et in tribus diebus suscitabo illud*, indubie ad sensum eis equivocum, ita Paulus certus fuit quod erat civis ecclesie future Romane et quod natus fuit in gratia predestinacionis⁵ preordinatus protegi per Romanos, sed ut dicit, quod fuit civis Romanus nec quod natus fuit in illa civitate, non igitur sine ministerio cameravit secundum illud scema sanctus apostolus verba sua.

Redeundo igitur ad propositum relinquendo aliis equi-¹⁰
vocationem signorum, cum ex una parte antiquitus terminus civitatis fuit ad circumstanciam laycam limitatus,
in tantum quod panes sacerdotum exclusi sunt a panibus

To dominate
civilly is to
exercise a rule
permitted only
to laymen.

laicis, ut patet Rom. XXI, ex alio latere adhuc manet religio Christi de dominacione et conversacione licitis¹⁵ laycis et illicitis clericis, ac tertio, cum nomen sit vox significativa ad placitum, supponatur quod dominari vel conversari civiliter dicat appropriate illam dominacionem ac conversacionem licitam laycis que in clericis foret illicita. Quod autem talis modus vivendi sit dandus patet²⁰ ex allegatis XI huius V et sepe inferius; per hoc enim solvuntur scripture, ut Luc. XXII, 26: *Reges gencium dominantur eorum, vos autem | non sic*, et Petri V, 3: ^{178*} *Neque dominantes in cleris*, et dicta sanctorum negancium ad hunc sensum clericos esse dominos. Unde videtur²⁵ michi quod decretiste necessitati sunt intendere isti sententie, cum aliter non concordabunt decretalem Nicolai III dicentis *Christum et apostolos nichil habuisse in proprio vel communi* et constitutionem Johannis dicentis hoc esse hereticum, ut patet XVII huius V. Non³⁰ enim est opus decretiste afferre quod dominus Nicolaus fuit votifactor, false cronicando quod fecit frater minor, cum hoc primo compeccit Nicolao III vel quod constitutio sua fuit heretica scripture sacre contraria; cum enim in equivocis non sit contradiccio, non repugnat³⁵ Christum et eius discipulos nichil habuisse in proprio vel communi, supple civiliter, et tamen quod *discipulis illis erant omnia communia*, ut dicitur Act. IV, 32. Nam habere bona ex titulo civitatis et ex puro tytulo gracie

as shown by
the use of the
word in the
Decretals.

14. Rom. XXI; ita cod. 33. Cod.: *Nicolao IV.*

30. Vide supra pag. 336. 33. *Exiit qui seminat*. Sexti Decret. lib. V, tit. XII, cap. III.

vel elemosina sunt modi habendi equivoci, et sic intelligendi sunt doctores iuris canonici, ut XII, questione prima *Expedit*, querit Johannes de Deo, quis sit dominus bonorum ecclesie et recitat multis opinionibus dicit quod *dominium eorum est apud clericos sicut dominium rerum universitatis est apud cives*. Et eadem sentenciam dicit Archidiaconus in VI De rebus ecclesie non alienandis capitulo II super verbo *Ipsarum*. Ista autem dubitacio 178^b sicut et eius solucio foret inpertinens, si clerici dominio 10 rentur omnimode super bonis ecclesie, sicut layci bonis suis.

N Ideo ad distinguendum istos modos dominandi dico quod layci dominantur civiliter, clerici vero evangelice, cum primi habent proprietatem civilem, alii autem occupant bona communia ecclesie, ut dicunt quotlibet leges; et sic concordandi sunt doctores per distinctionem proprietatis atque dominii. Nam Archidiaconus in Rosario XII questione I *Episcopi* super illo verbo *In iure: Usus*, inquit, *tantum et non proprietas rerum ecclesiasticarum tam mobilium quam immobilium conceditur clericis*, XXIII Decretalium de testamentis *Quia nos*. Super testamentacione dicit Bernhardus: *Clerici de rebus ecclesie nullum possunt facere testamentum, cum earum proprietas non sit sua, cum solum usum habeant*. Et Innocencius libro II 25 decretalium capitulo *Cum* super verbo *Secundum: Nota*, inquit, *quod non prelatus, sed Christus dominium et possessionem rerum ecclesie habet*. Quotlibet sunt talia dicta sanctorum legum dictorum, que sine repugnancia possunt solvi modificando negativas ad dominium et proprietatem civilem. Dominacio enim secularis est proprietaria, ut patet de meo et tuo gentiliter introductis, sed dominacio ecclesiastica consistit in communicacione bonorum ecclesie, que ut sic debent esse communia 30 178^c quod fundatur ex illo Math. XX, 27: *Quicumque voluerit 35 inter vos primus esse, erit vester servus*. Si igitur superior

The clergy have evangelical dominion which allows the occupation and use of goods, but not full ownership.

Ecclesiastical dominion consists in dispensing the goods of the Church.

21. Cod.: *testamentacioni*. 25. *Secundum*. Cod.: *Sciendum*.

3. Cap. XIII, sed non est Johannis de Deo sed Prosperi *Vita Contemplativa* II, cap. IX. 5. Loosely quoted. 8. Archid. sup. Sexto Decret. ubi supra, pag. 97 (ed. Venet. 1577). 18. Fol. 226^b. 21. Decret. Gregorii IX, tit. XVI, cap. IX. Videatur esse decretalis *Quia ingredientibus*, Causa XIX, qu. III, cap. VII. 22. Hunc locum apud St. Bernardum invenire non potui. Illic sine dubio false citatur. Est pocius Innocentius III in Decr. Greg. IX lib. III tit. V, cap. XVI.

est servus cuilibet subdito et omne bonum servi constat domino, patet quod non omnia ecclesie debent esse communia. Notat igitur scolasticus que dominacio vel que proprietas est clericis prohibita et tamen laicis licita; et illam intelligo per dominacionem et proprietatem ci-⁵
 Ownership fits
 only the laity
 and no more
 distinctive
 word exists for
 it than civil.
 vilem et (si non fallor) nemo inveniet apciorem, breviorem et conformiorem terminum ad exprimendum hanc differenciam quam civilem. Nam XI, questione I *Nullus*, sic loquitur Silvester papa: *Nullus*, inquit, *clericus, presbiter vel dyaconus propter quamlibet causam intret curiam nec ante civilem iudicem causam suam dicere presumat*; licet enim dictum illius pape a modernis false singatur palea, tamen modus loquendi de civili stat aput peritos et servata religione Christi staret sentencia. Secularitas enim sacerdotum subvertit gramaticam, loycam, leges, mores ¹⁵ et ordinem christianum; nec dubium christiano quin aliqua sit talis proprietas vel dominacio, ut patet ex auctoritatibus allegatis. Quia (ut allegavi superius) beatus Bernhardus Florum capitulo XVIII vere dicit, quod possidere propria seculari homini est medium, quia et ²⁰ licet sibi propria possidere, et licet sibi nichil proprium possidere; monacho autem quia possidere non licet, purum ^{178^a} malum est. Licet igitur sacerdoti Christi habere uxorem, liberos atque familiam, sed dominari civiliter non licet, cum omnia bona sua debet occupare exproprietarie ²⁵ tanquam bona ecclesie, ut dictum est capitulo huius... V.

Et ex istis quasi petizione notis terminis patenter O colligitur quod nulli pure clero pro tempore legis gracie que est huiusmodi licet civiliter dominari. Nam sancti doctores linguarum peritissimi ut sanctus Jeronimus, ³⁰ Augustinus, Ysidorus et eos sequentes intellexerunt per clericum (quod sonat *sors* vel *hereditas*) hominem a seculari vita seclusum cultui divino pure deditum, quantum ad bona adiacencia de puris Dei carismatibus contentum; ideo dicit Jeronimus Epistola XXXIV ad Nepocianum, ut ³⁵ recitatur XII, questione I, quod *clericus extra Deum nichil habere potest quod si quicquam aliud habuerit preter Dominum, pars eius non erit Dominus; verbi gratia, si aurum vel argentum, si possessiones, si variam suppellec-*

24. Cod.: *votis sive vocis.*

8. Cap. XXXIII. 19. In cap. XVIII Florum hic locus non extat, sed et in aliis capp. Florum non invenitur. 36. Cap. V

tilem, cum istis partibus Dominus non dignatur fieri pars eius. Et quia iste sermo videtur durus et incultus in loyca, cum oportet omnem hominem habere aliquid contra Deum, ideo specificavi dictum huius sancti de 5 habacione civili; licet enim clericus potest esse non clericus et habere ex titulo gracie omnia bona mundi, 179^a tamen repugnat | clericatui quod illo modo aliquod temporale possideat, quia secundum Augustinum, si prius clericus communem vitam deservierit, eciam manens in 10 gracia dimidiis cecidit et per consequens non remanet ut sic pure clericus; debent enim clerici tanquam cives celestes habendo supereminenter dominium habere omnia in communi, licet autem dominus non sit, tamen modus loquendi scripture verissimus est quod ille cui deserto 15 seculo dominus dignatur parti sua carismata habet Dominum partem suam non in sua essencia, sed in divisionibus graciarum. Unde quando fui iunior, ignorans equivocationem scripture et timens elacionem sophisticam ac siciens redargucionem auditorii apparentem, reputavi 20 pro magna victoria deducere quod dominus est pars clerici, et tamen idem dominus non est pars clerici. Postea autem quando detecta est loyca Christi, Apostoli, in youth by not knowing the double sense of Scripture. Augustini et aliorum sanctorum, humiliter et subtiliter asserencium quod in equivocis non est contradicco *stabat*

25 *Johannes confusus et ignarus idiota*, quid ulterius repli-
caret, quando detecta equivocatione scripture deduxerat quod repugnaretur inconveniens, sed verecunde deficiens pre ignorancia fecit finem. Nec licet sic respondere destruendo scolam arguendi in concedendo contradicenda 179^b preter | signa sed solum quando sufficienti auctoritate scripture equivocatio tollens repugnanciam est fundata; et istum sensum explanat sanctus Thomas secunda se-
cunde questione CLXXXV articulo V in fine exponens dicta verba Jeronimi sub his verbis: *Dicendum, inquit,* 35 *quod omnis pars est minor suo toto. Ille igitur cum Deo alias partes habet, cuius studium diminuitur circa ea que sunt Dei, dum intendit hiis que sunt mundi; sic autem non debent nec clerici nec episcopi proprium possidere,*

17. Cod.: *elacione sophistica*. 18. Cod.: *auditorie*. 26. *scripture*; sequitur: *nauci*; quid sibi velit hoc verbum haud appetat.

23. Johannes sc. Wyclif. 32. Non est articulus V sed VI.
Vide Opp. tom. X, pag. 480.

ut dum curant proprium, defectum faciant in hiis que pertinent ad cultum divinum.

Et consequenter questione proxima articulo III, determinando quod paupertas requiritur ad perfeccionem religionis stantis in quodam exercicio et disciplina vi-⁵ vendi ad perfeccionem caritatis: *Necessarium, inquit, est quod religiosus affectum suum totaliter abstrahat a rebus mundanis.* Dicit enim Augustinus X Confessionum ad Deum loquens: *Minus te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat.* Unde in libro Octoginta trium Questionum dicit quod *nutrimentum caritatis est immunitio cupiditatis;* ex hoc autem quod aliquis res mundanas possidet alicitur animus eius ad eorum amorem. Unde Augustinus | in epistola ad Paulinum dicit, *quod 179^c terrena diliguntur arcuus adepta quam concupita; nam 15 unde iuvenis tristis discessit nisi quia magnas habebat divicias?* Aliud est enim nolle incorporare que desunt ad iam incorporata divellere; illa enim velud extranea repudiantur, ista velud membra prescinduntur. Et Crisostomus dicit super Math. quod *apposicio diviciarum 20 maiorem accedit flamman et vehemens fit cupidio.* Et inde est quod ad perfeccionem caritatis acquirendam primum fundamentum est voluntaria paupertas, ut aliquis absque proprio vivat, dicente Domino Math. XIX, 21: *Si vis perfectus esse, rade et vende omnia: et da pauperibus et veni, sequere me.* Et consequenter dicit *quod facientes elemosinas corporales offerunt Deo sacrificium; sed simul offerentes se et sua offerunt holocaustum.* Unde Jeronimus in epistola ad Vigilancium asserentem eos melius vivere qui suis utentes pauperibus bona distribuunt. *Non a me, inquit, sed a Deo respondeatur eis?* *Si vis perfectus esse etc.* Ideo dicit in libro de dogmatibus ecclesiasticis *bonum est facultates cum dispensacione pauperibus erogare, melius est pro intencione sequendi Dominum omnia in simul donare | et absque sollicitudine 179^a egere cum Christo.* Ex ipsis videri potest quod nedum clericu illicitum est civiliter dominari, sed nec donacionem

1. Cod.: *dum errant;* ib. Cod.: *defectum deficiant.* 11, 12. Cod.: *est in inicio cupiditas.* 16, 17. *diligenter apctus.* 18, 19. Rectius: *Illi velut cibi repudiantur, illa velut membra preciduntur.* 19. Cod.: *valde membra.*

8. St. Augustini Opp. tom. I, 184 (cap. XXIX). 11. Opp. tom. VI, 13. 14. Opp. tom. II, 57. 20. In Matth. Hom. XX, Opp. tom. VII, 261. 26. Ut videtur sec. Matth. VI, 2-4. 28. Opp. tom. II, 163.

ultra necessaria vite recipere, cum necesse est ipsum ut sic a statu perfectionis excidere et turpi lucro ex ultimo quarti huius intendere. Sed quomodo cunque sit de hoc, certum videtur quod illicitum est clerico usque ad 5 Romanum pontificem inclusive dominari civiliter, quod beatus Bernhardus libro II ad Eugenium paulo post principium notabiliter ostendit: *Dic, inquit, papa, quid aliud tibi dimisit sanctus apostolus? Quod habeo, inquit, hoc tibi do. Quod illud? Unum scio. Non est aurum neque 10 argentum, cum ipse dicat: argentum et aurum non est michi. Si habere contingat, utere non pro libitu sed pro tempore. Sic eris utens illis quasi non utens, ipsa quidem que non ad animi bonum spectant, nec bona sunt nec mala; usus tamen bonus, abusio mala, solicitude peior,* Q *questus turpior.* Et quia post dotacionem ecclesie papa vendicat temporalia nedum ex elemosina imperatoris et aliorum secularium dominorum, sed coniectores iurium sompniant, faciendo episcopos insanire, quod Christus, Petrus et omnes eorum successores habuerunt ius ad 20 monarchie civiliter dominandum, sed illud ius iacuit 180^a sopitum usque ad tempus beati Silvestri et sic non recepit imperium a Constantino, ut sonat decretum distinccione XCVI *Constantinus* sed immediate a Deo; ad quod imperator instrumentaliter iuvit ponendo eum 25 in possessionem illius quod prius iniuste detinuit; periculoso sompnum et infundabile, cum predictum decretum sonat in oppositum. Iterum distinccione VIII sub verbis Augustini super Johannem Omelia VI docetur quod non iure divino quod in scripturis inseritur sed 30 iure humano defendit episcopus proprium dominium. Iterum beatus Bernhardus ubi supra tractans illam materiam usque ad fundamentum in ea: *Esto, inquit, ut alia quacunque ratione hec tibi vendices, sed non apostolico iure. Nec enim tibi dare quod non habuit 35 potuit; quod habuit hoc dedit solitudinem super ecclesias. Numquid dominacionem? Audi ipsum: Neque dominantes ait in clero sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putas ne eciam veritate vox Domini est in evangelio: Reges gencium dominantur eorum etc. et in-*

Lawyers falsely
ascrbe the
endowment of
the Church to
the direct act
of God, and
say that
Constantine
merely restored
what he had
unjustly
detained.

18. Cod.: *dist. IX.* 24. Cod.: *ad quos.* 32. Cod.: *facti Gregorii.*

6. De Consideratione II, cap. VI. 23. Dist. XCVI, cap. XIII et XIV. 29. Cap. I, *Quo iure.* 32. De Consideratione II, cap. VI.

fert: vos autem non sic. Planum est apostolis interdicitur dominatus; quomodo igitur tu tibi usurpare audes aut dominus apostolatum aut apostolicus dominatum. Planum ab utroque prohiberis. Si utrumque simul habere voles, perdes utrumque, alioquin non te exceptum de illorum 5 numero | putas de quibus queritur Dominus: Ipsi regnatur et non ex me, principes extiterunt et non cognoviri eos. Iam si regnare sine Deo iuvat, habes gloriam sed non apud Deum; ac si interdictum tenemus audiamus edictum: qui maior est vestrum fiet sicut minor, et qui 10 predecessor est sicut qui ministrat; forma apostolica hec est: dominacio interdicitur, indicitur ministracio. Que et commendatur exemplo ipsius legislatoris quisecutus adiungit: Ego autem in medio vestrum sum tanquam qui ministrat.

Weight of
St. Bernards
authority;

he is holy,

subtile

and free from
suspicion of
bias.

Ecce plana sentencia de dominacione Christi et suorum 15 sacerdotum, ut exposui capitulo XI huius quinti. Possunt enim dominari evangelice ex puro tytulo gracie ac elemosine gubernando, ministrando et mediocriter ac paupere ad vite necessaria assumendo. Et incredibile est quod tam sanctus, tam subtilis, tam devotus et tam 20 insuspectus in hoc seminaret heresim vel errorem; tunc enim non tam canonice approbaretur eius beatitudo ab ecclesia, stante isto errore scripture sacre que foret heresis, quem non legitur revocasse. Docet autem decretum XXIV questione III *Heresis quod aliter exponens 25 scripturam sacram quam spiritus sanctus flagitat iuncta pertinacia est hereticus.* Ideo est ludus puerilis scripturam ipsam | ad votum exponere, ideo oportet exposicioni 180^c subtilium sanctorum credere.

Subtilitas autem huius sancti tam in theologia quam R philosophia patet respicientibus eius libros in tantum quod omnes nos nedum iuriste sed theologi indigni et in- 35 donei foremus nedum corrigere sed intelligere dicta sua. Ideo est michi verisimile ecclesiam non presumere hereticare eius sentenciam in hac parte.

Est tertio insuspectus, quia religiosus possessionatus scribens pape sui ordinis atque discipulo quem animaret ad dominandum civiliter, si crederet esse bonum; nec dicetur que dominacio interdicitur, nisi secularis que ex suppositione nominatur civilis. Unde quia iste sanctus 40

3. Cod.: *aut apostolatus.* 14. Cod.: *medio patrum.* 16. Cod.: *exposui a capitulo.* 17. *dominare.* 25. Cod.: *q. IV.* 28. Cod.: *oportet non.*

scivit fucum sophisticum tactum superius de Jeremia constituto super gentes et regna, ideo subdit: *Disce, inquit, tibi sarculo opus esse, non sceptro ut opus facias prophete. Et ille quidem non regnaturus ascendit sed extirpaturus.* Et demonstrat consequenter illam sententiam per hoc quod non licet clericum ascendere ad dignitatem ecclesiasticam, ut fiat imperfeccior quoad Deum, sed dominari sic seculariter est status imperfeccior quam status evangelice paupertatis, igitur non licet sibi a gradu monachatus | ad talem ascendere. *Illud, inquit, dico indignum tibi citra perfectum agere de tanta assumpta perfeccione, et evidencius est argumentum de fratribus ascendentibus ad papatus.* Movent igitur exproprietarii post dignitatem adeptam (ut VI libro propono diffusius 15 exponere) quod si quis remanet civilis proprietarius occupando beneficium de patrimonio carnali sub forma clerici, videtur michi quod nedum dimidiis recidit, sed totus, ut nec sit civilis dominus nec clericus dum sic vivit. Patet ex dictis . . . capitulo huius quinti, nam fun- 20 dans pauperes de bonis ecclesie tanquam ypocrita damnabilis non est pars populi nisi finaliter resipiscat et per consequens permanens nec clericus nec laicus sine ordine puniatur. Si enim *layos* grece sit *populus* latine, solum illa persona et quelibet talis est laici, que 25 est pars populi civiliter conversantis. Confirmatur enim: liceret homini dominari civiliter nisi posset cum statu habito ad quemcunque magnum gradum civitatis ascendere et per consequens actus civiles in quibus incurreretur irregularitas exercere; sed hec repugnat statui clericali, 30 ergo et civiliter dominari. Assumptum patet ex hoc quod iuxta principia policie quecumque pars populi cuius statui 181* non repugnat minuta dominacio | civilis, non repugnat quantumlibet maior per adquisitionem, adoptionem vel ad medium civilem.

S Idem est iudicium de toto et parte quoad repugnanciam status. Si igitur licet pape civiliter dominari in minimo, licet sibi regnare et imperare super quotlibet regna civiliter et per consequens bellare, homines suspenderre, vel aliter occidere secundum omnem formam mortis 40 civilis, et multo magis quemlibet magnum patronum reservare civiliter cum papatu. Quod autem predicti actus

If the pope may rule civilly at all there is no limit to the secular entanglements that involve him.

19, 20. *fundans; lege fraudans.* 26. Cod.: *licet.* 31. Cod.: *quemcunque.*

ex irregularitate sequente repugnant clericis, patet per quotlibet leges. Nam in veteri testamento David fuit prohibitus edificare templum Domino, quia *vir sanguinum* *suit*, ut patet II Paralip. Cum igitur in novo testamento sacerdotes debent esse spiritualiores quia clerici non⁵ layci, et plus est edificare templum spirituale confiiendo corpus Christi quam templum materiale Salomonis, multo magis illicitum est sacerdoti illud officium. Unde in canone XXIII questione VIII ex multis conciliis sunt quotlibet decreta ad illud sonancia. Nam in concilio Tribuerensi¹⁰ statutum sic loquitur: *Quicunque clericus aut in bello aut in rixa aut in ludis gentilium mortuus fuerit neque in oblacione neque in oracione pro eo postuletur, sed in manus incidat iudicis.* | Et sequitur ex concilio Tholetano:^{181b} *Clerici qui in quacunque faccione arma volentes sumpserint* *reperti, amissio ordinis sui gradu in monasterio perhenniter detrudantur.* Et ex concilio Meldensi sequitur: *Quicunque ex clero ridentur esse arma militaria non sumant nec armati incedant sed professionis sue vocabulum religiosis moribus et religioso habitu prebeant.* Quod si con-²⁰ tempserint tanquam sacrorum canonum contemptores et ecclesiastice auctoritatis prophanatores proprii gradus amissione multentur, quia non possunt simul Deo et seculo militare. Item secundum Apostolum I. Thim. III, 3: *Oportet episcopum esse non percussorem,* igitur multo²⁵ magis non hominis occisorem. Unde XXIII questione VIII ex concilio Tholetano sic scribitur: *Huis a quibus Domini sacramenta tractanda sunt iudicium sanguinis agitare non licet; et ideo magno opere talibus excessibus prohibendum est, ne indiscrete presumptionis motibus agitati aut quod* ³⁰ *morte plectendum est sentencia propria iudicare presumant aut truncaciones quibuslibet personis per se inferant aut inferendas precipiant.* Quod si quisquam horum inmemor preceptorum aut in ecclesie sue famulis aut quibuslibet personis tale aliquid fecerit, concessi ordinis | honore pri-^{181c} vretur et loco, sub perpetuo quoque dampnacionis teneatur ergastulo religatus. Item omnes sacerdotes Christi et specialiter episcopi debent observare Christi consilia de paciendo iniurias, cum debent esse proximi imitatores Christi, qui secundum beati Petri testimonium *cum pa-* ⁴⁰ *40*